АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛКА ИМЕНИ К.ЛИБКНЕХТА

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

от «01 » октября 2024 г.

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 379
Об утверждении методики прогнозирования

поступления налоговых и неналоговых поступлений
доходов в бюджет муниципального образования
«поселок имени К.Либкнехта»
Курчатовского района Курской области

на 2025год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Во исполнение п. 1 ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в целях повышения качества бюджетного процесса и обеспечение сбалансированности бюджета МО «поселок имени К. Либкнехта» Курчатовского района Курской области на 2025год и на плановый период 2026 и 2027 годов, Администрация поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику прогнозирования налоговых и неналоговых поступлений доходов в бюджет муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области (Приложение).
2. Отделу учета и отчетности администрации поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области при формировании доходной части бюджета муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов руководствоваться методикой, утвержденной настоящим Постановлением.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава поселка имени К.Либкнехта

Курчатовского района Курской области                                                  А.М.Туточкин
Приложение

к Постановлению главы поселка имени

К.Либкнехта Курчатовского района Курской области

от «01» октября 2024 г. № 379
МЕТОДИКА

Прогнозирования налоговых и неналоговых поступлений в бюджет муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Доходная база бюджета МО «поселок имени К. Либкнехта» Курчатовского района Курской области на 2025-2027 годы формируется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики поселка.

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора в условиях хозяйствования области (налогооблагаемая база, индексы промышленного и сельскохозяйственного производства, индексы-дефляторы оптовых цен промышленной продукции, индекс потребительских цен, фонд заработной платы) по муниципальному образованию «поселок имени К. Либкнехта» Курчатовского района Курской области.

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена
Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110)

Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025-2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора налоговых доходов бюджета –УФНС Росии по Курской области.
Для расчета налога на доходы физических лиц использованы показатели:

-прогноз социально-экономического развития Курской области на очередной финансовый год и плановый период ( фонд заработной платы, темп роста среднемесячной заработной платы),представленные Министерством экономического развития Курской области;

-динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчета по форме №5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами» сложившаяся за предыдущие периоды;
-динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчета по форме №7-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами» сложившаяся за предыдущие периоды;

-динамика фактических поступлений по налогу по форме 1-ДДК «Отчет о декларировании доходов физическими лицами.
Прогноз поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (код 1 01 02030 01 0000 110)

Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025-2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора налоговых доходов бюджета –УФНС Росии по Курской области.

Для расчета налога на доходы физических лиц использованы показатели:

-прогноз социально-экономического развития Курской области на очередной финансовый год и плановый период ( фонд заработной платы, темп роста среднемесячной заработной платы),представленные Министерством экономического развития Курской области;

-динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчета по форме №5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами» сложившаяся за предыдущие периоды;

-динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчета по форме №7-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами» сложившаяся за предыдущие периоды;

-динамика фактических поступлений по налогу по форме 1-ДДК «Отчет о декларировании доходов физическими лицами.

Прогноз поступлений налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов 9в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей0 (код 1 01 021 30 01 0000 1100),
Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025-2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора налоговых доходов бюджета –УФНС Росии по Курской области.

Для расчета налога на доходы физических лиц использованы показатели:

-прогноз социально-экономического развития Курской области на очередной финансовый год и плановый период ( фонд заработной платы, темп роста среднемесячной заработной платы),представленные Министерством экономического развития Курской области;

-динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчета по форме №5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами» сложившаяся за предыдущие периоды;

-динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчета по форме №7-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами» сложившаяся за предыдущие периоды;

-динамика фактических поступлений по налогу по форме 1-ДДК «Отчет о декларировании доходов физическими лицами.
Единый сельскохозяйственный налог (код 1 05 03010 01 0000 110)

Прогноз поступлений налога в 2025 – 2027 годах  учитывается на основании данных УФНС России по Курской области, рассчитанных с применением ежегодных индексов-дефляторов цен сельскохозяйственной продукции.
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах городских поселений
(код 1 06 01030 13 0000 110)

Поступление налога на имущество физических лиц в 2025-2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора доходов областного бюджета –УФНС России по Курской области, рассчитанных на основании  данных о налоговой базе, сложившийся  в прошлых периодах, с использованием расчетных ставок м уровня собираемости, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110)

Прогноз поступлений земельного налога на 2025-2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора доходов местного  бюджета – УФНС России по Курской области с использованием показателей налоговой базы и налоговой ставки, а также других показателей(уровень переходящих платежей, уровень собираемости и др.)
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (коды 1 11 05010 00 0000 120)

Поступление арендной платы за земли на 2025 – 2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление арендной платы за земли в 2024 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм доходов за 6 месяцев 2024 года и удельного веса поступлений за соответствующий период 2023 года в фактических годовых поступлениях.
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) (коды 1 11 05024 04 0000 120; 1 11 05025 05 0000 120; 1 11 05025 10 0000 120; 1 11 05025 13 0000 120)

Поступление арендной платы за земли на 2025 – 2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов во 2 полугодии 2023 года и в 1 полугодии 2024 года.
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) (код 1 11 05030 00 0000 120)

Поступление доходов в местный бюджет в 2025-2027 годах (коды  1 11 05035 13 0000 120)  прогнозируется на уровне ожидаемого поступления в 2024 году.
Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов в 2023 году с учетом фактических поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения фактических поступлений 1 полугодия 2024 года над фактическими поступлениями доходов в 2023 году, в расчет принимается фактическое поступление доходов в первом полугодии 2024года.
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казённых) (код 1 11 090040 00 0000 120)

Поступление доходов в местный бюджет МО «поселок имени К. Либкнехта» Курчатовского района в 2025-2027 годах (1 11 09045 13 0000 120) прогнозируется на уровне ожидаемого поступления в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году  рассчитывается исходя из фактического поступления доходов в 2023 году с учетом фактических поступлений доходов в 2023 году с учетом фактических поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения фактических поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения фактических поступлений 1 полугодия 2024 года над фактическими поступлениями доходов в 2023году, в расчет принимается фактическое поступление доходов в первом полугодии 2024года.

ДОХОДЫ от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (1 13 00000 00 0000 000) в местные бюджеты на 2025-2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 года
Ожидаемое поступление в 2024 году  рассчитывается исходя из фактического поступления доходов  во полугодии 2023 года и в 1 полугодии 2024 года.
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (1 14 02053 13 0000 410)

Данные планируются на основании прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденного Решением Собрания депутатов поселка имени К. Либкнехта Курчатовского района Курской области. Муниципальное образование «поселок имени К. Либкнехта» представляет сведения о стоимости планируемого к продаже имущества по стоимости, определенной в результате оценки независимыми оценщиками, а также на основании договоров  купли продажи помещений по преимущественному праву выкупа с субъектами малого и среднего предпринимательства на 2024-2027 годов.

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений (1 14 06013 13 0000 430).

Планируются на основе данных муниципального образования «поселок имени К. Либкнехта» о планируемых к продаже земельных участках.

Инициативные платежи (код 1 17 15000 00 0000 150)

Поступление инициативных платежей в местные бюджеты в 2025 году прогнозируется на основании сведений о проектах муниципальных образований, прошедших конкурсный отбор в проекте «Народный бюджет», подготовленный в соответствии с постановлением Администрации Курской области от 27.09.2016 № 732-па «О вопросах реализации проекта «Народный бюджет» в Курской области».

Поступление инициативных платежей в местные бюджеты в 2026 и 2027 годах не планируется.